山口・防府医療圏地域医療構想調整会議

（令和元年度第２回）議事概要

【日 時】令和２年２月６日（木）１４：３０ ～ １５：３０

【場 所】山口市医師会館 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

○ 公立・公的医療機関等の具体的対応方針の再検証や重点支援区域につい

て説明を行い、当圏域の対応方針等について協議した。

〇 第２回病床機能別検討部会合同会議の協議結果を報告し、公的医療機関

等2025プランの見直しや有床診療所の対応方針を協議した。

○ 山口県医師確保計画（素案）及び山口県外来医療計画（素案）について

説明を行った。

【議事内容】

１ 地域医療構想の実現に向けた国の動向について

県医療政策課から、国の通知等に基づき、「公立・公的医療機関等の具

体的対応方針の再検証等について」及び「重点支援区域の申請について」

の説明を行った。

また、再検証対象医療機関となった小郡第一総合病院から、具体的対応

方針の再検証について、整形外科を中心に地域の民間医療機関では担うこ

とのできない高度・先進医療、救急医療等を担う役割や方向性など説明し、

現時点、現行の2025プランを変更しない旨、当調整会議で合意した。

今後は、当構想区域全体における、領域ごとの2025年の各医療機関の役

割の方向性等について検討し、当構想区域全体の2025年の医療提供体制に

ついて改めて協議していくこととした。

（主な意見・質問等）

   ○ 小郡第一総合病院は、整形外科を中心に、マイクロサージャリー※等

の関節治療などで世界最先端を行っており、地域にとってなくてはな

らない重要な役割を担っていると考える。

     ※ 手術用ルーペや手術用顕微鏡を用いて微細な手術を行う技術

２ 令和元年度第２回病床機能別検討部会合同会議の概要報告及び地域医

療構想の達成に向けた医療機関の対応方針の決定について

病床機能別検討部会高度急性期・急性期部会長から、公的医療機関等2025

プランの見直しを行った済生会湯田温泉病院及び有床診療所の今後の（具

体的）対応方針など、検討部会の協議内容を報告し、協議を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

３ 山口県医師確保計画（素案）について

県医療政策課から、山口県医師確保計画（素案）について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし

４ 山口県外来医療計画（素案）について

県医療政策課から、山口県外来医療計画（素案）について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

特に意見・質問等なし